Дело № 1-42/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 04 апреля 2017 года

Советский районный суд г. Томска в составе

председательствующего судьи Кайгородова А.А.

с участием государственного обвинителя – 

прокурора кассационного отдела уголовно-

судебного управления прокуратуры Томской области Зацепина Д.Е.,

подсудимых Зайцева А.А., Рыжова А.И., Новоселовой Е.А.,

защитников Кастамарова С.Н., Смыка И.Б., Куца Е.И.,

при секретарях Козловой Е.В., Ивановой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

Зайцева А.А., ... ранее не судимого, содержащегося под стражей с 11 ноября 2015 года,

Рыжова А.И., ..., ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

Новоселовой Е.А., ... ранее не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л :

Зайцев А.А., Рыжов А.И. и Новоселова Е.А. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, они в период с неустановленного времени до 23.40 часов 21 октября 2015 года, находясь по адресу: , - нуждаясь в дополнительных средствах для существования, вступили между собой в предварительный сговор с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Томска. Достигнув соглашения о совместных действиях, они совместно разработали конкретный механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, согласно которому в указанный период времени и в указанном месте они создали интернет-магазин «...» по продаже наркотических средств, зарегистрировав посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе интернет-мессенджере «ICQ» учетную запись: № и никнейм «...», на сайте создали страницу с указанием условий продажи наркотических средств и их стоимости. Затем они совместно, действуя в группе лиц по предварительному сговору между собой, стали осуществлять незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием названного интернет-магазина, при этом Зайцев А.А. осуществлял незаконные приобретение наркотических средств у неустановленных лиц, их хранение, расфасовку на более мелкие партии по вышеуказанному адресу, являющемуся местом проживания его (Зайцева А.А.) и Новоселовой Е.А., а также передачу наркотических средств Рыжову А.И. с целью последующего сбыта. Рыжов А.И. же после этого размещал наркотические средства с той же целью в тайники (закладки) на территории г. Томска, координаты которых передавал Зайцеву А.А., а последний с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – Новоселовой Е.А. Новоселова Е.А. сообщала указанные адреса наркопотребителям, которые предварительно переводили денежные средства на номера виртуальных счетов VISA QIWI Wallet в счет оплаты за наркотическое средство. Денежные средства, полученные в качестве оплаты за произведенный сбыт, подсудимые делили между собой и распоряжались по своему усмотрению.

Конкретная деятельность подсудимых в группе лиц по предварительному сговору выразилась в совершении следующих преступных деяний.

Так, Зайцев А.А., действуя в группе лиц по предварительному сговору с Рыжовым А.И. и Новоселовой Е.А. и имея совместный с ними умысел на незаконный сбыт наркотических средств, после приобретения в период с неустановленного времени и до 23.40 часов 21 октября 2015 года у неустановленного лица посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 128,41 граммов, что является крупным размером, и вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 180,65 граммов, что является крупным размером, расфасовал их на дозы и хранил по 

Затем Зайцев А.А. в тот же период времени и в том же месте передал Рыжову А.И. часть ранее приобретенного и расфасованного вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,77 граммов, что является значительным размером. Рыжов А.И., получив данное вещество, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Зайцевым А.А. и Новоселовой Е.А. и преследуя ту же цель, совместно с Зайцевым А.А. на автомобиле «Honda Fit» гос. номер № проследовал к дому , где он (Рыжов А.И.) вышел из автомобиля и согласно ранее достигнутой договоренности с остальными подсудимыми, с целью последующего сбыта в тот же период времени поместил полученное им от Зайцева А.А. вещество, указанное выше, массой 0,77 граммов, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный под бетонной плитой третьего подъезда 

Далее Зайцев А.А. в период с неустановленного времени и до 13.50 часов 02 ноября 2015 года передал Рыжову А.И. часть ранее приобретенного и расфасованного вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,5 граммов, что является значительным размером. Рыжов А.И., получив данное вещество, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Зайцевым А.А. и Новоселовой Е.А. и преследуя ту же цель, совместно с Зайцевым А.А. на автомобиле «Honda Fit» гос. номер № сначала проследовал к гаражному боксу , где вышел из автомобиля и согласно ранее достигнутой договоренности с остальными подсудимыми, с целью последующего сбыта в период с 13.50 до 14.35 часов 02 ноября 2015 года поместил часть полученного им от Зайцева А.А. вещества, указанного выше, массой 0,18 граммов в тайник (закладку), расположенный в автомобильной покрышке возле данного гаражного бокса, а затем проследовал к дому , где вышел из автомобиля и согласно ранее достигнутой договоренности с остальными подсудимыми, с целью последующего сбыта в период с 13.50 до 21.10 часов 02 ноября 2015 года поместил остальную часть полученного им от Зайцева А.А. вещества, указанного выше, массой 0,32 граммов, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный в автомобильной покрышке с правого торца обозначенного дома. Затем Рыжов А.И. лично указал местонахождение указанных выше тайников (закладок) с наркотическим средством Зайцеву А.А., а последний сообщил об этом с использованием сотового телефона, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Новоселовой Е.А. Последняя же, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с остальными подсудимыми, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений в период с 18.40 до 21.10 часов 02 ноября 2015 года в доме по посредством ноутбука в программе интернет-мессенджере «ICQ» под учетной записью: № и никнеймом «...», путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получила от Б., принимавшего участие в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», заказ на приобретение вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, на сумму 750 рублей. После поступления от Б. данных денежных средств через платежную систему Visa QIWI Wallet на номер телефона/счета №, Новоселова Е.А., действуя с тем же умыслом, в группе лиц по предварительному сговору с Зайцевым А.А. и Рыжовым А.И., незаконно, умышленно, из корыстных побуждений в период с 18.40 до 21.10 часов 02 ноября 2015 года в том же месте посредством компьютера, через ту же программу, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством направления сообщения о месте нахождения тайника (закладки), ранее размещенного Рыжовым А.И., незаконно сбыла Б., принимавшему участие в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», через тайник (закладку), расположенный в автомобильной покрышке с правого торца , вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,32 граммов, что является значительным размером.

Далее Зайцев А.А. в продолжение реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в период с неустановленного времени и до 21.50 часов 10 ноября 2015 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Рыжовым А.И. и Новоселовой Е.А., согласно ранее достигнутой договоренности, находясь в доме по , с целью последующего сбыта передал Рыжову А.И. часть ранее приобретенного и расфасованного вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 8,27 граммов, что является крупным размером, а также часть ранее приобретенного и расфасованного вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 9,40 граммов, что является крупным размером, которые Рыжов А.И., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с остальными подсудимыми, с целью последующего сбыта хранил при себе.

Оставшиеся части вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 118,87 граммов, что является крупным размером, и вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 171,25 граммов, что является крупным размером, подсудимые, действуя в группе лиц по предварительному сговору между собой, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта хранили по адресу: 

Однако они не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку:

- помещенное в период с неустановленного времени и до 23.40 часов 21 октября 2015 года в тайник (закладку) вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,77 граммов, что является значительным размером, было изъято сотрудниками УФСКН России по Томской области из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности», проведенного 21 октября 2015 года в период с 23.40 до 23.59 часов возле третьего подъезда 

- помещенное в период с 13.50 до 14.35 часов 02 ноября 2015 года в тайник (закладку) вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,18 граммов было изъято сотрудниками УФСКН России по Томской области из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности», проведенного 02 ноября 2015 года в период с 14.35 до 15.05 часов возле гаражного бокса 

- вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,32 граммов, что является значительным размером, не поступило в свободный оборот, так как было добровольно выдано Б., принимавшим участие в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудникам УФСКН России по Томской области 02 ноября 2015 года в период с 21.10 до 21.25 часов в служебном кабинете УФСКН России по Томской области по ул. Красноармейской, 86 в г. Томске;

- 10 ноября 2015 года около 22.15 часов Зайцев А.А. и Рыжов А.И. были задержаны сотрудниками УФСКН России по Томской области возле , а часть вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 8,27 граммов, что является крупным размером, и часть вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 9,40 граммов, что является крупным размером, были изъяты сотрудниками полиции в тот же день в период с 22.40 до 23.45 часов в ходе проведения личного досмотра Рыжова А.И., проведенного в служебном автомобиле «Газель» гос. номер №, припаркованном возле ;

- 10 ноября 2015 года около 23.55 часов Новоселова Е.А. была задержана сотрудниками УФСКН России по Томской области по адресу: , - а оставшиеся части вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 118,87 граммов, что является крупным размером, и вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 171,25 граммов, что является крупным размером, были изъяты сотрудниками полиции в период с 23.55 часов 10 ноября 2015 года до 00.50 часов 11 ноября 2015 года в ходе проведения обыска по адресу: .

Подсудимый Зайцев А.А. в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично и показал, что признает вину только в части сбыта наркотических средств по 02.11.2015 и в части хранения в целях сбыта наркотических средств по , где он проживал вместе с Новоселовой Е.А. В содеянном раскаивается. В остальной части – вину не признает. Сбывал наркотики через интернет, используя при этом ноутбук. Так, он находился дома, когда ему написал Илгунов с просьбой продать ему наркотическое средство, на что он (Зайцев А.А.) сообщил ему место закладки, сам отвез туда наркотики. Общался по данному факту через программу «ICQ», используя ник «...», а через программу «Vipole» указывал описание закладки. Наркотическими средствами с ним рассчитался в счет долга один человек, который и сообщил их названия – «скорость», «спайс», «реагент». Затем он (Зайцев А.А.) через Интернет узнал, что их можно продать, где и по какой цене. В район он привозил Рыжова А.И., который куда-то отходил на 10-15 минут, он же сидел в машине и ждал его. Что касается гаражей по , то они ехали с Рыжовым к брату последнего, и по просьбе Рыжова он остановился возле гаражей, чтобы тот сходил в туалет. Затем, так как подходило время, чтобы выйти в Интернет для продажи наркотиков, они вернулись домой, Рыжова взял с собой в гости. Новоселова Е.А. знала, что он занимается продажей наркотиков, но в этом сама не участвовала и не помогала ему. По поводу оглашенного разговора о «скорейшем выполнении на иркутском» пояснить не может, поскольку прошло много времени. С Рыжовым А.И. в группе по продаже наркотических средств не состоял, последний помощь ему в этом не оказывал. Был задержан 10 ноября 2015 года, в ходе обыска в доме добровольно выдал оставшиеся наркотические средства. Ранее работал курьером в интернет-магазинах по продаже наркотических средств, к чему Рыжов А.И. причастен не был.

Вместе с тем, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 11.11.2015 и обвиняемого от 11.11.2015 и от 12.11.2015, Зайцев А.А. показал, что примерно в октябре 2014 года по предложению его знакомых работал закладчиком наркотиков в интернет-магазине, а спустя недели 2 стал работать самостоятельно. Деньги получал на созданные им и Новоселовой Е.А. Qiwi-кошельки: № и №. Примерно с середины февраля 2015 года и на протяжении около 1,5 месяцев, а затем в октябре 2015 года он совместно с Рыжовым А.И. работали закладчиками наркотических средств на другие интернет-магазины, за что получали заработную плату, в том числе работали на лицо под никнеймом «...». В ходе такой работы они получали от продавца закладку с оптовой партией наркотика, которую расфасовывали на мелкие партии, упаковали и раскладывали по разным адресам, после чего адреса закладок передавали продавцу. В ходе работы часть наркотиков они откладывали себе на тот случай, если им не заплатят за проделанную работу по «закладыванию» наркотиков. Весь отложенный наркотик хранился по . Примерно в последних числах октября 2015 года они с Рыжовым А.И. решили создать свой интернет-магазин по продаже наркотиков, после чего в программе «ICQ» создали свой аккаунт под никнеймом «...», с которого начали заниматься сбытом синтетических наркотиков. При этом он (Зайцев А.А.) осуществлял роль организатора, а Рыжову А.И. и своей сожительнице Новоселовой Е.А. предложил следующую схему по распространению наркотиков: он передавал Рыжову А.И. наркотическое средство партиями, Рыжов А.И. подбирал укромные места и осуществлял «закладки» с наркотиками по тайникам. Наркотические средства Рыжов А.И. раскладывал с ним (Зайцевым А.А.), а именно: он (Зайцев А.А.) возил его на своем автомобиле «Хонда Фит» гос. номер № серебристого цвета. Подъезжая к разным адресам, Рыжов выходил из машины и отправлялся делать «закладки» с наркотическим средством, в это время он его ожидал в своем автомобиле. После этого он или Рыжов А.А. записывали адреса тайников в сотовый телефон и затем скидывали их с использованием интернета Новоселовой Е.А., которая в свою очередь передавала адреса с закладками наркотика лицам, желающим приобрести их в их интернет-магазине под никнеймом «...». Денежные средства за наркотик им переводили на электронный счет № и № платежной системы «Visa Qiwi Vallet». 21 октября 2015 года у себя дома, по он передал Рыжову А.И. новую партию наркотика, после чего они вместе на его автомобиле «Хонда Фит» выехали в город с целью осуществления закладок с наркотиком. Далее Рыжов А.И. осуществил закладку с наркотическим средством под бетонной плитой возле третьего подъезда . 02 ноября 2015 года снова дома по указанному адресу он передал Рыжову новую партию наркотика, после чего они вновь вместе с ним на его автомобиле «Хонда Фит» выехали в город с целью осуществления закладок с наркотиком. В частности 02.11.2015 Рыжов А.И. вместе с ним осуществил закладку с наркотиком в автомобильной покрышке возле гаража , а также в автомобильной покрышке, находящейся рядом с углом правого торца дома по . 10 ноября 2015 года в вечернее время к нему домой снова пришел Рыжов А.И. с целью получения новой партии наркотика для осуществления совместного сбыта. Так, он передал тому наркотическое средство, которое находилось в свертках и полимерных пакетиках типа клип-бокс, уже расфасованное по весу. После этого они вдвоем вышли из дома и сели в его автомобиль «Хонда Фит». Однако, как только они начали движение, к автомобилю подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и попросили их выйти. В служебном автомобиле УФСКН России по Томской области возле был проведен его личный досмотр, в ходе чего ничего запрещенного обнаружено не было. Далее был проведен обыск в доме по , в ходе которого было изъято наркотическое средство, полученное им ранее от продавца под никнеймом «...», электронные весы, на которых он расфасовывал наркотик, упаковочный материал: полимерные пакетики типа клип-бокс, изолента, отрезки бумаги, в которые заворачивал наркотик, а также компьютерная техника, с помощью которой они совместно с Рыжовым А.И. и Новоселовой Е.А. осуществляли совместный сбыт. Кроме того были записи, в которых он отмечал количество продаваемого наркотика и получаемую за это прибыль. Преступной деятельностью занимался бы и дальше, если бы не был задержан сотрудниками полиции, а оставшееся у него наркотическое средство не было бы изъято в ходе обыска в доме. Прибыль от незаконного сбыта наркотиков как и прибыль Рыжова А.И. и Новоселовой Е.А. состояла в том, что от сбыта наркотических средств он получал денежные средства на свой электронный счет, после чего распределял их между собой, Рыжовым А.И. и Новоселовой Е.А. (т.5 л.д.208-212, 215-219, 222-226).

Отвечая в суде после оглашения данных показаний на вопросы сторон и суда, подсудимый Зайцев А.А. показал, что таких показаний он не давал, протоколы допросов подписаны были им в присутствии защитника, но каждый раз после физического воздействия на него со стороны оперуполномоченного Аристова.

Подсудимый Рыжов А.И. в судебном заседании после оглашения обвинения вину признал полностью, однако после представления доказательств государственным обвинителем в ходе своего допроса фактически вину не признал и показал, что сбытом наркотических средств не занимался. Знал, что этой деятельностью занимался Зайцев А.А., но он (Рыжов А.И.) не имел к этому никакого отношения. Перед задержанием, когда он и Зайцев А.А. были в машине, он увидел, что за ними поехала другая машина. Подумав, что это какие-то люди хотят их избить, он (Рыжов А.И.) положил наркотики к себе в карман, чтобы потом выбросить. С какой целью взял наркотики себе, объяснить не может. Затем их задержали, положили на снег. Сначала Зайцева увели в Газель, а после и его, где изъяли у него наркотики. Знал, что у Зайцева А.А. имеются наркотики, тот стал хорошо жить, снял квартиру, при этом не работал. По факту обнаружения наркотических средств на ничего пояснить не может. По дороге к своему брату Зайцев остановил машину, и он (Рыжов А.И.) сходил в туалет возле гаражей. На он ездил к другу, но перепутал подъезд и уехал. Ранее закладчиком наркотиков никогда не работал.

Вместе с тем, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 11.11.2015 и обвиняемого от 11.11.2015, Рыжов А.И. дал показания, схожие с показаниями Зайцева А.А. при его допросах на предварительном следствии, подтвердив факты работы с Зайцевым А.А. на интернет-магазины в качестве закладчиков наркотических средств, с продавцом «...», в ходе чего часть наркотиков откладывалась себе на тот случай, если тот им не заплатит за проделанную ими работу по «закладыванию» наркотиков, а также подтвердив факт совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, совместно с Зайцевым А.А. и Новоселовой Е.А. с конца октября 2015 года через созданный ими интернет-магазин «...», подтвердив факты осуществления закладок с наркотическими средствами 21.10.2015 под бетонной плитой возле третьего подъезда , ДД.ММ.ГГГГ в автомобильной покрышке возле гаража а также в автомобильной покрышке, находящейся рядом с углом правого торца дома по , факт передачи ему Зайцевым А.А. новой партии наркотика 10.11.2015 для осуществления сбыта. Уточнил и дополнил, что от работы «закладчиком» в их магазине «...» он получил за две недели работы 3500 рублей. 10 ноября 2015 года в ходе задержания в служебном автомобиле УФСКН России по Томской области возле был проведен его личный досмотр, в ходе чего были обнаружены и изъяты четыре непрозрачных полимерных пакета с содержимым внутри и два сотовых телефона (т.5 л.д.101-104, 109-112).

При допросе на предварительном следствии в качестве обвиняемого от 26.09.2016 Рыжов А.И. вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, признал в части совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, которые были изъяты возле третьего подъезда , возле , возле гаражного бокса , и наркотических средств, изъятых в ходе его досмотра возле . Уточнил следующее. О наркотических средствах, которые хранились Зайцевым А.А. и Новоселовой Е.А. по , он ничего не знал. Их договоренность на совместный сбыт была в отношении тех наркотических средств, которые Зайцев А.А. ему давал, а он делал впоследствии закладки с наркотиками, о сбыте которых уже договаривалась Новоселова Е.А. Когда он был у них дома, видел, как Зайцев А.А. фасует наркотики, но как Новоселова Е.А. договаривалась об их сбыте через интернет, не видел, так как в это время он с Зайцевым ездили и делали закладки, сообщая Новоселовой готовые адреса. Последняя же вела переписку с покупателями наркотиков, договариваясь о цене и количестве необходимого наркотика. Кроме того Новоселова могла звонить ему или Зайцеву и называть районы г. Томска, куда нужно было положить закладку с наркотиком, так как об этом просили покупатели. В октябре 2015 года он находился дома у Зайцева А.А. и Новоселовой Е.А. - по , где они решили создать свой интернет-магазин по продаже наркотиков, после чего в программе «ICQ» создали свой аккаунт под никнеймом – «...», с которого начали заниматься сбытом синтетических наркотиков. Инициатором создания магазина был Зайцев, эту идею сразу поддержали он и Новоселова Е.А. Так Зайцевым А.А. была предложена схема продажи наркотиков: Зайцев А.А. передавал ему наркотическое средство расфасованными партиями, при этом наркотики тот фасовал у себя дома, покупал наркотики для дальнейшего сбыта он же (Зайцев А.А.) и хранил по . После получения наркотиков он (Рыжов А.И.) должен был их раскладывать, сообщать адреса Зайцеву, а тот в свою очередь сообщал посредством сети интернет, сотового телефона - Новоселовой, которая осуществляла функцию оператора указанного интернет-магазина, принимала заказы от наркопотребителей, отслеживала оплату за наркотики, которые переводились на киви-кошелек: №, который принадлежал Зайцеву и киви-кошелек №, которым пользовалась Новоселова. Деньги впоследствии переводились на банковскую карту, которой пользовался Зайцев и Новоселова. Наркотические средства он всегда раскладывал вместе с Зайцевым, который возил его на автомобиле марки «Honda Fit» гос. номер №. Маршрут следования, то есть районы, куда надо было ехать, чтобы делать закладки, определяла Новоселова, которая звонила Зайцеву на телефон или писала ему смс-сообщения, где называла нужный район. Подъезжая к разным адресам, он (Рыжов А.И.) выходил из машины и отправлялся делать закладки с наркотическим средством, в это время Зайцев А.А. ожидал его в своем автомобиле либо ходил с ним. Дальнейшая схема сбыта наркотиков совместно с Зайцевым А.А. и Новоселовой Е.А., а также показания в части задержания указаны те же, что и в предыдущих показаниях Рыжова А.И. и показаниях Зайцева А.А. на предварительном следствии (т.5 л.д.123-126).

Отвечая в суде на вопросы сторон и суда после оглашения указанных показаний, а также протокола проверки его показаний на месте, подсудимый Рыжов А.И. вновь изменил позицию, признав вину частично и указав на то, что вначале при допросе в суде дал ложные показания. Непоследовательность в своих показаниях объяснить не может. При этом оглашенные показания подтвердил частично, отрицая причастность к сбытам наркотических средств Новоселовой Е.А., о том, что она была оператором, не сообщал, она не звонила и не говорила о том, в каких районах нужно делать закладки. Протоколы допроса подписал, возможно, что-то не дочитав. В ходе допросов и перед ними какого-либо морального или физического воздействий на него со стороны сотрудников полиции не было. Признает, что до 21.10.2015 вступил в предварительный сговор с Зайцевым А.А. с целью сбыта наркотических средств, и совместно с ним делал закладки, указанные в обвинении. Каждый раз Зайцев А.А. понимал, что во всех местах он (Рыжов А.И.) делал закладки наркотических средств. После осуществления закладок фотографировал их и фотографии отправлял на сотовый телефон Зайцеву А.А., который, возможно, уже связывался с клиентами. 10 ноября 2015 года перед задержанием Зайцев А.А. на веранде дома передал ему наркотические средства. Переписывался ли тот с Новоселовой Е.А. по каким-либо вопросам, ему неизвестно. Общий вес наркотических средств, изъятых в доме, ему известен не был. Признает, что откладывались наркотические средства от продавца «...» в ходе работы с ним.

Подсудимая Новоселова Е.А. в судебном заседании вину в предъявленном обвинении не признала полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Будучи допрошенной на предварительном следствии в качестве подозреваемой от 11.11.2015, Новоселова Е.А. показала, что с Зайцевым А.А. познакомилась 4 года назад и с марта 2015 года стали вместе проживать по . С декабря 2014 года на протяжении 2-3 месяцев Зайцев А.А. работал закладчиком наркотических средств у интернет-магазина «...», а она (Новоселова Е.А.) выполняла роль оператора, то есть сбрасывала готовые описания закладок вместе с фотографиями. Позже они работали курьерами на другие интернет-магазины по продаже наркотических средств, в том числе с сентября 2015 года на протяжении двух месяцев втроем – вместе с Рыжовым А.И. у продавца «...». Денежные средства от продажи закладок, а также зарплата от «...» поступали ей на «Киви-кошелек» с номером 89131030042. Заработанные деньги она выводила себе на карту «Сбербанк», снимала наличными и также через закладку передавала «...». В октябре 2015 года с последним они перестали работать, и в последних числах октября 2015 года она, Зайцев А.А. и Рыжов А.И. решили создать свой интернет-магазин по продаже наркотиков, в программе ICQ создали свой аккаунт под никнеймом «...», с которого начали заниматься сбытом синтетических наркотиков. Зайцев А.А. и Рыжов А.И. осуществляли роль «закладчиков» наркотических средств, а она выполняла роль оператора. Зайцев А.А. давал Рыжову А.И. наркотические средства мелкими партиями, которые они откладывали, когда работали на интернет-магазин. Зайцев А.А. и Рыжов А.И. брали наркотик и на автомобиле Зайцева А.А. «Хонда Фит» ездили делать «закладки», подъезжая к разным адресам. Зайцев А.А. при этом ожидал Рыжова А.И. в своем автомобиле. После этого они записывали адреса с закладками в сотовый телефон и скидывали с использованием интернета ей, а она в свою очередь передавала адреса с закладками наркотика лицам, желающим приобрести его в их интернет-магазине. Денежные средства за наркотик им переводили на электронный счет платежной системы Visa Qiwi Vallet. Так, они проработали примерно две недели. 21.10.2015 под бетонной плитой возле третьего подъезда , 02 ноября 2015 года по адресу: в автомобильных покрышках Рыжов А.И. сделал «закладки» с наркотическим средством, которое ему дал Зайцев А.А. 10 ноября 2015 года они втроем находились у них дома по , и в вечернее время Рыжов А.И. с Зайцевым А.А. как всегда собрались ехать делать закладки с наркотиком, с этой целью они вышли из дома и направились в сторону автомобиля. Она осталась в доме, после чего пришли сотрудники наркоконтроля и провели обыск, в ходе чего были обнаружены наркотические средства, технические средства, приспособления для фасовки наркотика. В содеянном раскаивается, желает способствовать следствию (т.5 л.д.157-160).

Отвечая в суде на вопросы сторон после оглашения данных показаний, подсудимая Новоселова Е.А. показала, что не давала их, подписала протокол, чтобы не поехать в СИЗО. Указала на то, что до обыска в доме ей не было известно о хранении там наркотических средств. О том, что Зайцев А.А. занимается реализацией наркотических средств, узнала от него за 4-5 дней до задержания. Функции оператора в этой деятельности она не выполняла. Изъятые в ходе обыска упаковочный материал и весы она ранее не видела. Изъятый с системного блока пакет с веществом она видела, и, со слов Зайцева А.А., думала, что в нем находилась мука. Переписку в ноутбуке, компьютере не видела, за ним не сидела, в планшете стояла сим-карта, оформленная на ее имя, но она им не пользовалась. Что касается оглашенных разговоров по телефону, то на столе лежала бумажка, записи с которой она лишь продиктовала по просьбе Зайцева А.А.

Несмотря на частичное признание вины Зайцевым А.А. и Рыжовым А.И. и на непризнание в целом вины Новоселовой Е.А., их виновность в совершении инкриминируемого им покушения на незаконный сбыт наркотических средств, кроме их признательных показаний, данных на предварительном следствии, подтверждается показаниями свидетелей, исследованных в ходе судебного следствия.

Так, свидетель А. в судебном заседании показал, что до 01.06.2016 он работал оперуполномоченным в УФСКН России по Томской области, куда в октябре 2015 года поступила оперативная информация о том, что в г. Томске осуществляется сбыт наркотических средств синтетического происхождения, к чему причастно неустановленное лицо, использующее автомобиль марки «Honda Fit» гос. номер № и проживающее по . В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ) было установлено, что данным автомобилем пользуется Зайцев А.А., который с целью сбыта наркотиков через интернет организовал группу, куда входили Новоселова Е.А. и Рыжов А.И. Схема сбыта наркотических средств выглядела следующим образом: Зайцев А.А., будучи организатором, выполнял контроль за поступлением наркотических средств и их распределением между участниками группы, иногда делал закладки, осуществлял контроль поступления денежных средств на используемый группой виртуальный счет Visa Qiwi Wallet №, Новоселова Е.А. была оператором, общалась с потребителями наркотических средств через программу ICQ с учетной записью №, используя ник «...», передавала им адреса закладок, Рыжов А.И. делал закладки наркотических средств, которые получал от Зайцева А.А., а последний в свою очередь либо сам Рыжов А.И. передавал адреса закладок Новоселовой Е.А. К местам закладок Рыжова А.И. доставлял на своем автомобиле Зайцев А.А. Их магазин по продаже наркотических средства имел название – «...». Запомнил номера счета и учетной записи, поскольку длительное время работал с этим делом.

21 октября 2015 года в вечернее время было организовано ОРМ «Наблюдение», в результате которого возле был замечен вышеуказанный автомобиль, в который сели два молодых человека, личности которых на тот момент установлены не были. Они приехали в район улиц , с пассажирского сидения вышел молодой человек и подошел в дому , где возле третьего подъезда что-то положил под бетонную плиту. Было принято решение обследовать данную территорию, в ходе чего там был изъят сверток черной изоленты, в котором находился мешочек с веществом светлого цвета внутри. Далее было принято решение о проведении еще одного ОРМ «Наблюдение», которое началось 02.11.2015 в обеденное время (с 12.00 до 14.00 ч.) с , где был замечен тот же автомобиль, в который сели два молодых человека. Автомобиль, следуя улицами города, прибыл к линейке гаражей по , где остановился возле гаража с цифрой «18». С пассажирского сидения вышел молодой человек и подошел к автомобильным покрышкам, вкопанным в грунт, и вовнутрь их что-то положил через разрез. Было принято решение обследовать данный участок, в ходе чего был изъят аналогичный сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился сверток бумаги с вложенным в него полимерным пакетом с застежкой «клип-бокс» с кристаллообразным веществом. В обоих случаях перед изъятием свертков приглашались двое очевидцев - понятых, в присутствии которых и происходило изъятие. Впоследствии было установлено, что непосредственно закладки делал Рыжов А.И., после ухода которого с Зайцевым А.А. и до осуществления изъятия к местам закладок никто больше не подходил.

С целью получения образца сбываемого вещества, установления каналов поступления наркотических средств 02.11.2015 было принято решение провести проверочную закупку с участием Б., который стал вести переписку с магазином «...» через программу «ICQ», установленную на служебном компьютере. В ходе данной переписки оператор указал стоимость «соли» весом 0,3 г – 750 рублей. Б. был досмотрен в присутствии понятых, и ему были выданы денежные средства в размере 750 рублей, которые также были осмотрены. После он (А.) доставил его к терминалу для оплаты на киви-кошелек в Торговый центр по , где тот произвел оплату, в подтверждение чему был получен чек. Затем Б. сообщил об оплате продавцу, а спустя некоторое время поступило сообщение о нахождении закладки с наркотическим средством возле , возле правого торца дома в автомобильной покрышке. Проехав вдвоем к указанному адресу, Б. достал там аналогичную упаковку в черной изоленте, которую вместе с чеком оплаты добровольно выдал в УФСКН по ул. Красноармейской, 86. В результате исследования было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством – «соль». ОРМ было проведено в вечернее время – в период с 18.00 до 20.00 часов.

10 ноября 2015 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» возле дома по был замечен тот же автомобиль, из которого вышли Зайцев А.А. и Новоселова Е.А., которые зашли в указанный дом, позже подошел Рыжов А.И. Около 22.00 часов Зайцев А.А. и Рыжов А.И. вышли, сели в автомобиль и начали движение, после чего были остановлены с использованием сотрудников специального назначения возле и досмотрены в служебном автомобиле. В ходе досмотра у Зайцева А.А. ничего обнаружено не было, у Рыжова А.И. были обнаружены наркотические средства в различных упаковках, в расфасованном виде, - в трех пакетах с надписями «0,2», «0,3» и «0,5», которые, со слов Рыжова А.И., принадлежат ему и Зайцеву А.А. и предназначались для сбыта через Интернет, а также два сотовых телефона, один из которых марки «Самсунг». При досмотре автомобиля, на котором передвигались подсудимые, был обнаружен телефон «Алкатель», принадлежащий Зайцеву А.А., и банковская карта. Всё обнаруженное было изъято. Затем следователем был произведен обыск по месту проживания Зайцева А.А. и Новоселовой Е.А. – в , в ходе чего были обнаружены наркотические средства в темных пакетах, листок бумаги с рукописным текстом отчетности, с записями о закладках, ценах наркотиков, никнеймами покупателей, ноутбук с установленной программой «ICQ», активной обозначенной выше учетной записью «...». Места хранения наркотических средств указывал Зайцев А.А., который сообщал, что хранил их для сбыта. В ходе задержания подсудимые избиению не подвергались. Рыжов А.И. в ходе допросов всегда давал правдивые показания, которые согласовывались с его информацией. Роли подсудимых были определены по телефонным переговорам и показаниям, в ходе допросов и перед ними физическое и психологическое воздействие на них не оказывалось.

По заявленному государственным обвинителем ходатайству были оглашены показания свидетеля А., данные им на предварительном следствии, на основании ч.3 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса РФ (далее – УПК РФ) в связи с существенными противоречиями, согласно которым на предложение добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, в частности наркотические средства, Рыжов А.И. пояснил, что во внутреннем кармане куртки хранит наркотические средства «соль» и «твердый». В ходе проведения досмотра Рыжова А.И. изъяты из левого внутреннего кармана куртки с застежками типа «клип-бокс»: один пакетик из полимерного материала с надписью «0,2», в котором находились три пакетика из полимерного материала с такой же застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри; шесть свертков, обмотанных черной изолентой, внутри которых находились отрезки бумаги, в каждом из которых находился пакетик типа «клип-бокс» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри; полимерный пакет с надписью «0,3», в котором находилось пять полимерных пакетов с такой же застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри; полимерный пакет с надписью «0,5», в котором находилось девять свертков изоленты черного цвета, в каждом из которых был бумажный сверток с вложенным в него пакетом с такой же застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета; два полимерных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета; полимерный пакет с десятью полимерными пакетами с такой же застежкой с веществом темного цвета внутри, а также свертком изоленты черного цвета, внутри которого был отрезок бумаги с вложенным полимерным пакетом с такой же застежкой с веществом; сверток изоленты, внутри которого находился бумажный сверток с вложенным в него полимерным пакетом с такой же застежкой с веществом светлого цвета внутри; из левого бокового кармана куртки – сотовый телефон марки «Самсунг», из правого бокового кармана куртки – еще один сотовый телефон в корпусе темного цвета. Перед обыском в доме было предложено добровольно выдать имеющиеся наркотические средства и денежные средства, добытые преступным путем. Зайцев А.А. пояснил, что хранит дома наркотические средства с целью сбыта и указал места их нахождения. Так, в комнате, расположенной напротив входа, на системном блоке обнаружено два пакета с порошкообразным веществом белого цвета, которое, со слов Зайцева А.А., является наркотическим средством «скорость», которое он хранит с целью дальнейшего сбыта. В чулане обнаружены пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, картонная коробка из-под сока, где, со слов Зайцева А.А., им хранились готовые к реализации наркотические средства; обрывки газетной бумаги, мотки с изолентой, пакетики типа «клип-бокс» в коробке и электронные весы. Со слов Зайцева А.А., упаковочный материл и весы он использовал при сбыте наркотических средств. В прихожей обнаружены электронные весы и сотовый телефон, в зале – ноутбук марки «Acer», сотовые телефоны «Nokia» и «HTC», планшет и листы бумаги, заполненные рукописным текстом. Зайцев А.А. пояснил, что технику он использовал при продаже наркотиков, а на бумагу записывал прибыль от продажи (т.5 л.д.88-93).

Отвечая в суде на вопросы сторон, свидетель А. оглашенные показания подтвердил, указав на то, что с момента допроса прошло много времени и он участвовал в других ОРМ, где также изымались наркотические средства, поэтому забыл указанные детали.

Свидетель В. в судебном заседании показал, что в октябре 2015 года в вечернее или ночное время он совместно с Тимошенским С. находился возле общежития по , куда подъехал сотрудник полиции и предложил им поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. Вместе с сотрудником полиции они проехали в район , где находились еще двое сотрудников полиции. В их присутствии под плитой возле подъезда одного из домов был обнаружен и изъят сверток, замотанный в изоленту. В предъявленном свидетелю для обозрения акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.10.2015 (т.1 л.д.78-82), со слов свидетеля, всё отражено верно.

Свидетель Б. в судебном заседании дал показания, схожие с показаниями свидетеля А. в части проведенного ОРМ «Проверочная закупка», подтвердив, что он действительно участвовал в нем в качестве закупщика, при этом в тот момент занимал должность оперуполномоченного УФСКН России по Томской области, а также подтвердив свои показания, оглашенные в судебном заседании в силу ч.3 ст.281 УПК РФ, в части общения с продавцом наркотического средства, его никнейма, номера электронного кошелька (т.5 л.д.94-96), согласно которым о покупке наркотического средства через Интернет он договаривался с лицом, использующим никнейм «Happy-tsk», деньги переводились на номер электронного кошелька «Qiwi Visa Wallet»: №. Уточнил и дополнил следующее. С продавцом наркотических средств он или кто-то из сотрудников списывались со служебного компьютера через программу - возможно «ViPole», но точно не помнит. При изъятии им (Б.) наркотического средства присутствовал А. Впоследствии присутствовал при задержании подсудимых. Зайцев А.А. и Рыжов А.И. были задержаны тогда, когда отъезжали на автомобиле «Honda Fit» от частного дома, а Новоселова Е.А. впоследствии – в том доме. Зайцев А.А. и Рыжов А.И. были досмотрены в служебном автомобиле «Газель», в ходе чего у кого-то из них были изъяты черные свертки пакетиков «клип-бокс». Затем он зашел в дом, где Новоселова Е.А. уже была задержана, в доме был произведен обыск, в ходе чего были обнаружены расфасованные наркотические средства, большой пакет нерасфасованного наркотика, электронные весы с остатками наркотика, ноутбук, на котором велась переписка и на котором были открыты приложения с перепиской.

Свидетель Г. в судебном заседании показал, что 02.11.2015 около 20.00-21.00 часов он совместно с еще одним человеком – девушкой принимал участие в качестве понятого при добровольной выдаче черного свертка с наркотическим средством лицом, который, с его слов, приобрел его на через закладку, посредством программы ICQ, указывался никнейм человека, у которого был приобретен наркотик. Сверток был завернут во что-то вроде скотча и пластиковый пакет, точно не помнит, выглядел как маленький черный комочек. Внутри находился прозрачный защелкивающийся пакетик, а в нем - белый порошок. После этого его упаковали и опечатали. Также был выдан чек с мультикассы по переводу денег на киви-кошелек в сумме от 500 до 1000 рублей, точно не помнит. В предъявленном для обозрения свидетелю акте добровольной выдачи (т.1 л.д.103), со слов свидетеля, всё указано верно.

Свидетель Д. в судебном заседании показала, что у ее супруга Е. в собственности имеется , который она в марте 2015 года сдала в наем Зайцеву А.А., проживавшему там вплоть до 10.11.2015 с Новоселовой Е.А. Летом она часто приезжала на данный адрес заниматься огородом, ничего подозрительного не замечала. Иногда в доме видела Рыжова А.И. В день задержания около 24.00 часов от соседей узнала о прибывших к ним домой сотрудниках ОМОН. По приезду туда, увидела, что окна дома выбиты, внутри производится обыск, во время которого Зайцев А.А. показывал, где хранятся наркотические средства.

Свидетель Ж. в судебном заседании показала, что 10.11.2015 вместе со своей знакомой З. участвовала в качестве понятой в ходе обыска в они зашли в дом, в нем сидела девушка в наручниках, шел разговор про компьютер и наркотики. От сотрудников полиции слышала, что поймали молодых людей за распространение наркотиков через компьютер. В доме на столе видела ноутбук в раскрытом состоянии, два сотовых телефона, системный блок светлого цвета, блокнот, различные бумаги. Девушка что-то включала: телефон или компьютер. Спустя некоторое время в дом завели в наручниках Зайцева А.А., который показал, где и что хранится, и сотрудники всё изъяли, в том числе на веранде, что-то было в коробке, завернутое в пакеты, в бумаги. Также была изъята техника: ноутбук, телефоны, весы. Пояснял ли Зайцев А.А. по поводу изъятого, не помнит, слышала разговор про продажи, упаковки. Со слов Зайцева А.А., он вроде где-то работал, и там с ним рассчитались наркотиками, которые он собирался продать и получить деньги. Ближе к завершению обыска появилась хозяйка дома. В протоколе обыска всё указано верно.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ж., данные на предварительном следствии, согласно которым перед обыском Зайцев А.А. пояснил, что хранит дома наркотические средства с целью сбыта и указал места их нахождения. Изъятые вещества, со слов Зайцева А.А., являлись наркотическим средством «скорость», которое он хранит с целью дальнейшего сбыта (т.5 л.д.71-73).

Отвечая в суде на вопросы сторон, свидетель Ж. оглашенные показания подтвердила в полном объеме, указав на то, что ранее события помнила лучше.

Виновность подсудимых Зайцева А.А., Рыжова А.И. и Новоселовой Е.А. в совершении данного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.11.2015, согласно которому 10.11.2015 в ходе проведения обыска по было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 118,87 г, что является крупным размером, и вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 171,25 г, что является крупным размером (т.1 л.д.19);

- постановлением зам. начальника УФСКН России по Томской области о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (далее – ОРД) дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 23.10.2015, согласно которому в СО УФСКН России по Томской области представлены документы ОРД, касающиеся проведения ОРМ 21 октября 2015 года (т.1 л.д.84);

- рапортом о/у А. об обнаружении признаков преступления от 22.10.2015, согласно которому 21.10.2015 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно – участка местности, прилегающего к подъезду , под бетонной плитой, расположенной перед входом в подъезд, на земле обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился сверток из бумаги с вложенным в него полимерным пакетом с застежкой «клип-бокс» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.73);

- актом проведения ОРМ «наблюдение» о/у А. от 22.10.2015, согласно которому ОРМ проводилось с целью документирования преступной деятельности лиц, причастных к организации бесконтактного сбыта синтетических наркотических средств на территории г. Томска, которые по имеющейся информации проживают в районе . Так, 21.10.2015 около 21.10 часов возле был замечен припаркованный автомобиль «HONDA FIT» гос. номер №. Около 22.15 часов из указанного дома вышли и сели в данный автомобиль два молодых человека, один из которых – за руль. Двигаясь на автомобиле, объекты направились в сторону , периодически останавливаясь в разных местах. Около 22.50 часов автомобиль остановился возле , из автомобиля вышел пассажир и направился к одному из подъездов , а спустя некоторое время – в сторону , где подошел к 3-му подъезду и что-то положил под бетонную плиту, находящуюся непосредственно перед входом в подъезд. Далее объект, пройдя через двор, вернулся в автомобиль, в котором все это время его ожидал спутник. После этого объекты продолжили движение и остановились возле . В этот момент было принято решение прекратить проведение ОРМ «Наблюдение» и провести ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно – участка местности, прилегающего к подъезду № , для чего были приглашены два очевидца. В результате обследования в указанном месте был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился сверток из бумаги с вложенным в него полимерным пакетом с застежкой «клип-бокс» с наркотическим средством «соль» (т.1 л.д.76-77);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.10.2015 (в период с 23.40 до 23.59 ч.) с фототаблицей, согласно которым о/у А. с участием понятых И. и В. произвел обследование участка местности, прилегающего к подъезду , в ходе чего из-под бетонной плиты, расположенной перед входом в указанной подъезд, на земле был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился сверток из бумаги с вложенным в него полимерным пакетом с застежкой «клип-бокс» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.78-82);

- постановлением начальника УФСКН России по Томской области о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 05.11.2015, согласно которому в СО УФСКН России по Томской области представлены документы ОРД, касающиеся проведения ОРМ «проверочная закупка» 02.11.2015 (т.1 л.д.92);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 05.11.2015, согласно которому рассекречено постановление о проведении проверочной закупки рег. № 10991с от 02.11.2015 (т.1 л.д.93);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 02.11.2015 (рег. №с), согласно которому установлено, что в 3 отделе ОС УФСКН России по Томской области проводится проверка информации о том, что в г. Томске организован сбыт синтетического наркотического средства «соль» посредством сети Интернет, организованный неустановленным лицом, использующим учетную запись системы ICQ – № с ником «...», при этом покупателю при заказе наркотического средства пересылается номер лицевого счета платежной системы «Visa Qiwi Wallet» - №, на который необходимо перевести денежные средства в соответствующей сумме. С целью получения образца сбываемого вещества, установления канала получения наркотических средств постановлено провести их проверочную закупку у указанного лица на сумму 750 рублей (т.1 л.д.94);

- рапортом о/у А. об обнаружении признаков преступления от 02.11.2015, согласно которому 02.11.2015 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» неустановленное лицо, используя учетную запись системы обмена сообщениями «ICQ» - № №, посредством тайника, расположенного в автомобильной покрышке, находящейся рядом с углом правого торца дома по , сбыло Б. сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился сверток из бумаги с вложенным в него полимерным пакетом с застежкой «клип-бокс» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, который Б. добровольно выдал сотрудникам полиции, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством «соль» (т.1 л.д.95);

- актом личного досмотра от 02.11.2015 (в период с 18.20 до 18.30 ч.), согласно которому досмотрен Б., у которого ничего обнаружено не было (т.1 л.д.97);

- актами осмотра, пометки и выдачи денежных средств от 02.11.2015 (осмотр и пометка в период с 18.31 до 18.39 ч., выдача – в 18.40 ч.), согласно которым произведены осмотр, пометка и передача Б. денежных средств в сумме 750 рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка», - копиями данных купюр (т.1 л.д.98-100);

- актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту, «покупателем» от 02.11.2015 (в период с 21.10 до 21.25 ч.), согласно которому Б. добровольно выдал сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился сверток из бумаги с вложенным в него полимерным пакетом с застежкой «клип-бокс» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, а также чек платежного терминала «QIWI». Со слов Б., выданное вещество является наркотическим средством «соль», которое он приобрел на выданные ему сотрудниками полиции деньги в сумме 750 рублей у неизвестного лица через систему ICQ с учетной записью № № и ником «...», через закладку по адресу: , у правого торца дома, в автомобильной покрышке, находящейся рядом с углом дома» (т.1 л.д.103);

- чеком «QIWI», согласно которому был проведен платеж на сумму 750 рублей через терминал, установленный по посредством системы «VISA QIWI WALLET» 02.11.2015 в 19:53:43 на номер телефона/счета № (т.1 л.д.104);

- постановлением начальника УФСКН России по Томской области о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 05.11.2015, согласно которому в СО УФСКН России по Томской области представлены документы ОРД, касающиеся проведения ОРМ 02 ноября 2015 года (т.1 л.д.116);

- рапортом о/у А. об обнаружении признаков преступления от 02.11.2015, согласно которому 02.11.2015 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно – участка местности, прилегающего к гаражу № 18, расположенному в линейке гаражей по адресу: , - внутри находящейся там автомобильной покрышки обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился сверток из бумаги с вложенным в него полимерным пакетом с застежкой «клип-бокс» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.117);

- актом проведения ОРМ «наблюдение» о/у А. от 02.11.2015, согласно которому ОРМ проводилось с целью документирования преступной деятельности лиц, причастных к организации бесконтактного сбыта синтетических наркотических средств на территории г. Томска, которые по имеющейся информации проживают в районе . Так, 02.11.2015 около 13.10 часов возле был замечен припаркованный автомобиль «HONDA FIT» гос. номер №. Около 13.20 часов по указанному адресу вышли и сели в данный автомобиль два молодых человека, один из которых – за руль. Двигаясь на автомобиле, объекты направились в район . Около 13.50 часов автомобиль остановился возле подъезда , куда на непродолжительное время зашел пассажир автомобиля, а после – вышел и сел обратно в автомобиль. Затем объекты наблюдения подъехали к линейке гаражей по 3, находящейся рядом с домом по , где автомобиль остановился рядом с гаражом, на воротах которого написана цифра «18». Из автомобиля снова вышел пассажир, подошел к автомобильной покрышке, находящейся у ворот данного гаража, вкопанной в землю, и что-то положил в нее. В этот момент было принято решение прекратить проведение ОРМ «Наблюдение» и провести ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно – участка местности, прилегающего к гаражу № 18 линейки, расположенной по ул. Иркутский тракт, 55/3 в г. Томске, для чего были приглашены два очевидца. В результате обследования в указанном месте был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился сверток бумаги с вложенным в него полимерным пакетом с застежкой «клип-бокс» с наркотическим средством «соль» (т.1 л.д.120);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 02.11.2015 (в период с 14.35 до 15.05 ч.) с фототаблицей, согласно которым о/у А. с участием понятых произвел обследование участка местности, прилегающего к гаражу № 18 линейки гаражей, расположенной по , в ходе чего из автомобильной покрышки, вкопанной в землю возле ворот данного гаража, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился сверток из бумаги с вложенным в него полимерным пакетом с застежкой «клип-бокс» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.121-125);

- постановлением начальника УФСКН России по Томской области о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 13.11.2015, согласно которому в СО УФСКН России по Томской области представлены документы ОРД, касающиеся проведения ОРМ 10.11.2015 (т.1 л.д.140-141);

- рапортом о/у А. об обнаружении признаков преступления от 11.11.2015, согласно которому 10.11.2015 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» рядом с домом по задержаны Зайцев А.А. и Рыжов А.И., в результате личного досмотра последнего обнаружены и изъяты следующие наркотические средства: N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 9,40 г, ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 8,27 г (т.1 л.д.142);

- актом проведения ОРМ «наблюдение» о/у А. от 11.11.2015, согласно которому ОРМ проводилось с целью документирования преступной деятельности лиц, причастных к организации бесконтактного сбыта синтетических наркотических средств на территории г. Томска. Так, 10.11.2015 около 19.00 часов к дому № 56 по ул. Челюскинцев подъехал автомобиль «HONDA FIT» гос. номер № и припарковался рядом с домом. Из автомобиля вышли молодой человек и девушка, которые по имеющемуся описанию похожи на Зайцева А.А. и Новоселову Е.А., и вошли в указанный дом. Около 19.30 часов к дому подошел молодой человек, который по имеющемуся описанию похож на Рыжова А.И., который также вошел в дом. Около 21.50 часов из дома вышли ранее замеченные два молодых человека и спустя непродолжительное время сели в указанный автомобиль и начали движение в сторону . В этот момент было принято решение прекратить ОРМ «наблюдение» и задержать указанных людей для установления их личности и проведения личного досмотра. Ими оказались Зайцев А.А. и Рыжов А.И., в ходе личного досмотра последнего в присутствии двух очевидцев были обнаружены и изъяты наркотические средства (т.1 л.д.145);

- актом личного досмотра Рыжова А.И., проведенного 10.11.2015 (в период с 22.40 до 23.45 ч.) о/у А. возле в автомобиле «Газель» гос. номер №, согласно которому перед досмотром тот пояснил, что во внутреннем кармане куртки хранит наркотические средства «соль» и «твердый». В ходе досмотра изъяты: из внутреннего кармана куртки слева – с застежками типа «клип-бокс»: один пакет из полимерного материала с надписью «0,2», в котором находились три пакетика из полимерного материала с такой же застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри; шесть свертков черной изоленты, внутри которых находились отрезки бумаги, в каждом из которых находился пакетик типа «клип-бокс» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри; полимерный пакет с надписью «0,3», в котором находилось пять полимерных пакетов с такой же застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри; полимерный пакет с надписью «0,5», в котором находилось девять свертков изоленты черного цвета, в каждом из которых был бумажный сверток с вложенным в него пакетом с такой же застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета; два полимерных пакета с кристаллообразным веществом светлого цвета; полимерный пакет с десятью полимерными пакетами с такой же застежкой с веществом темного цвета внутри, а также свертком изоленты черного цвета, внутри которого был отрезок бумаги с вложенным полимерным пакетом с такой же застежкой с веществом; сверток изоленты, внутри которого находился бумажный сверток с вложенным в него полимерным пакетом с такой же застежкой с веществом светлого цвета внутри; из левого бокового кармана куртки – сотовый телефон марки «Самсунг» со вставленной сим-картой с абонентским номером №, из правого бокового кармана куртки – еще один сотовый телефон в корпусе темного цвета, марка которого не читается, со вставленной сим-картой с абонентским номером №, на экране данного телефона обнаружено программное обеспечение ICQ с активной учетной записью «...». Со слов Рыжова А.И., изъятые вещества являются наркотическими средствами «соль» и «твердый», которые принадлежат ему и Зайцеву А.А. и предназначены для сбыта в г. Томске через «закладки» посредством интернет-магазина «...», в системе обмена сообщениями «ICQ» (т.1 л.д.148-150);

- актом досмотра автомобиля «Honda Fit» гос. номер №, эксплуатируемого Зайцевым А.А., возле , в ходе чего в присутствии двух очевидцев изъяты мобильный телефон «Alcatel» с абонентским номером № и банковская карта «Сбербанк» №